ỦBND XÃ PHÙNG MINH

BAN CHỈ ĐẠO ATGT

Số:       /KH-BCĐ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

        Phùng Minh, ngày      tháng      năm 2024

KẾ HOẠCH

Bảo đảm trật tự An toàn giao thông năm 2024

trên địa bàn xã Phùng Minh

Thực hiện kế hoạch số: 20/KH-BATGT, ngày 15/01/2024 của Ban an toàn

giao thông huyện Ngọc Lặc về “ Kế hoạch bảo đảm An toàn giao thông năm

2024 trên địa bàn huyện Ngọc Lặc”, BCĐ an toàn giao thông xã Phùng Minh xây

dựng kế hoạch triển khai thực hiện với những nội dung sau:

I. MỤC ĐÍCH

1. Nâng cao ý thức tự tôn pháp luật chấp hành pháp luật và xây dựng văn

hóa giao thông.

2. Kiềm chế và kéo giảm tai nạn giao thông cả về số vụ, số người chết và số

người bị thương so với năm 2023.

3. Thực hiện hiệu quả các giải pháp chống ùn tắc giao thông những khu vực

có mật độ người và phương tiện tham gia giao thông cao.

4. Tiếp tục phối hợp triển khai thực hiện kế hoạch số 118/KH-UBND ngày

02/6/2020 của Chủ tịch UBND tỉnh về thực hiện QĐ số 385/QĐ-TTg ngày

10/3/2020 của Thủ tướng chính phủ phê duyệt Đề án bảo đảm trật tự hành lang an

toàn giao thông và xử lý dứt điểm lối đi tự mở qua đường sắt.

5. Thực hiện các giải pháp bảo đảm trật tự an toàn giao thông đường bộ,

tăng cường công tác và bảo đảm trật tự an toàn giao thông cho lứa tuổi học sinh

trong tình hình mới theo tinh thần Chỉ thị số 13/CT-TTH ngày 21/12/2023 của Thủ

tướng Chính phủ..

II. YÊU CẦU

1 Chỉ đạo và tổ chức triển khai thực hiện quyết liệt, đồng bộ,hiệu quả các

giải pháp bảo đảm an toàn giao thông đường bộ ngay từ tháng đầu, quý đầu và cả

năm 2024.

2. Căn cứ Kế hoạch này các Đồng chí trưởng các nghành đoàn thể có liên

quan theo chức năng, nhiệm vụ xây dựng kế hoạch bảo đảm an toàn giao thông ăm

2024 với chủ đề “ Thượng tôn pháp luật để xây dựng văn hóa giao thông an toàn”

để thực hiện hiệu quả các mục tiêu đề ra.

3. Phổ biến quán triệt nhiệm vụ đến từng cán bộ công chức, viên chức và

người lạo động; tuyệt đối tuân thủ pháp luật về trật tự an toàn giao thông, từng

bước xây dựng văn hóa giao thông an toàn; gắn trách nhiệm của cá nhân người

đứng đầu với kết quả thực hiện nhiệm vụ bảo đảm trật tự an toàn giao thông trong

phạm vi chức năng, nhiệm vụ, thẩm quyền của các cơ quan đơn vị thực thi công

vụ.

4. Tiếp tục ứng dụng khoa học công nghệ trong quản lý điều hành vận tải;

điều khiển giao thông; giám sát phát hiện và xử lý vi pham trật tự an toàn giao

thông.

III. NHIỆM VỤ CỤ THỂ

1. Ban an toàn giao thông xã.

- Trên cơ sở các Chỉ thị, Kế hoạch, văn bản chỉ đạo của Đảng, chính phủ,

Uỷ ban an toàn giao thông quốc gia và UBND huyện, ban hành các văn bản, kế

hoạch chỉ đạo thực hiện hiệu quả nhiệm vụ bảo đảm TTATGT năm 2024.

- Chủ trì thành lập các đoàn kiểm tra công tác bảo đảm TTATGT tại xã.

- Tiếp nhận và cung cấp các tài liệu tuyên truyền về TTGT; Phối hợp  tổ

chức tập huấn và các hoạt động tuyên truyền pháp luật TTATGT.

- Phối hợp tổ chức các sự kiện, các hoạt động xã hội tuyên truyền và chia sẻ

với các nạn nhân và gia đình có nan nhân tai nạn giao thông.

2. Công an xã.

- Trên cở sở chỉ đạo của cấp trên, xây dựng kế hoạch bảo đảm an toàn giao

thông năm 2024 phù hợp với tình hình thực tế.

- Xây dựng kế hoạch cao điểm bảo đảm TTATGT trong các dịp lể tết, trọng

tâm là cao điểm bảo đảm TTATGT dịp cuối năm, Tết nguyên đán Giáp thìn và Lễ

hội xuân 2024.

- Tiếp tục đẩy mạnh công tác phối hợp tuyên truyền, giáo dục về TTATGT;

đặc biệt phối hợp tuyên truyền an toàn giao thông trong các trường học; có chương

trình phối hợp với các tổ chức chính trị xã hội, xây dựng, phát triển phong trào

quần chúng bảo đảm TTATGT với những mô hình phù hợp, thiết thực, đạt hiệu

quả cao.

3. Ban chỉ chuy Quân sự xã.

- Bố trí lực lượng sẳn sàng tham gia cưu hộ, cứu nạn khi có yêu cầu.

4. Công chức văn hóa, xã hội..

- Xây dựng kế hoạch tuyên truyền năm an toàn giao thông với chủ đề “

Thượng tôn pháp luật để xây dựng văn hóa giao thông an toàn”, tiếp tục tuyên

truyền về quy định tải trọng phương tiện, tuân thủ quy định tốc độ, đội mũ bảo

hiểm khi đi xe máy....; đã uống rượu bia không lái xe và các quy tắc an toàn khi lái

xe.

5. Công chức Tư pháp hộ tịch.

- Hướng dẫn việc thực hiện các văn bản quy phạm pháp luật liên quan đến

công tác bảo đảm TTATGT.

6. Công chức tài chính kế toán.

Chủ trì, cùng Ban an toàn giao thông xã xem xét bố trí kinh phí bảo đảm an

toàn giao thông phù hợp theo đặc thù của địa phương; tham mưu cho UBND xã

nguồn kinh phí dự phòng thực hiện các nhiệm vụ về tuyên truyền, xử lý điểm đen,

điểm tiềm ẩn nguy cơ gây mất an toàn giao thông và các nhiệm vụ cấp bách khác về

đảm bảo trật tự an toàn giao thông.

7.  Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc xã; các tổ chức chính trị - xã hội; các tổ

chức đoàn thể - Tiếp tục chỉ đạo thực hiện phong trào “Toàn dân tham gia đảm bảo

trật tự an toàn giao thông”. Xây dựng chương trình, kế hoạch tổ chức tuyên truyền,

phổ biến, giáo dục pháp luật về trật tự an toàn giao thông bằng những hình thức đa

dạng, phong phú, phù hợp với các nhóm đối tượng. - Phối hợp tổ chức tuyên truyền

vận động Nhân dân đảm bảo lòng đường, vỉa hè hành lang an toàn giao thông đường

bộ, tăng cường giám sát việc thực thi nhiệm vụ đảm bảo an toàn giao thông.

8. Đề nghị Đoàn TNCS Hồ Chí Minh xã - Nâng cao hiệu quả công tác tuyên

truyền, giáo dục, hướng dẫn, vận động thanh thiếu nhi chấp hành pháp luật an toàn

giao thông; đẩy mạnh thực hiện cuộc vận động “Thanh niên với văn hóa giao thông”.

- Triển khai thực hiện chương trình phối hợp về đảm bảo an toàn giao thông, phát huy

và nhân rộng mô hình thanh niên đảm bảo an toàn giao thông; thanh niên xung kích,

thanh niên tình nguyện tham gia hướng dẫn đảm bảo an toàn giao thông nhất là các

dịp cao điểm.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN.

1. Kế hoạch này được thực hiện trong năm 2024.

2. Giao Công an xã xây dựng Kế hoạch và tổ chức thực hiện.

Quá trình thực hiện, nếu có khó khăn vướng mắc, báo cáo Đ/c Trưởng Công

an xã (Thường trực BCĐ) để được hướng dẫn, chỉ đạo, giải quyết./.
Nơi nhận:
- Công an huyện ( chỉ đạo)

- Ban ATGT xã;

- CAV các thôn;

- CAX( thực hiện)

- Lưu: CAX.

TRƯỞNG BAN CHỈ ĐẠO

CHỦ TỊCH

                   Nguyễn Anh Tuấn

		2024-01-22T09:53:38+0700

		2024-01-22T10:47:35+0700

		2024-01-22T10:47:36+0700

		2024-01-22T10:47:36+0700